Meşrutiyet Devrinde Eğitim Hareketleri (1908-1914)*, Ocak Yayınları, Ankara 1996, s. 206.

<sup>6</sup> Talebe Defteri, Sayı 14, 12 Teşrin-i Sâni 1329/26 Kasım 1913, s. 220-221.

<sup>7</sup> Cüneyd Okay, *Meşrutiyet Çocukları*, İstanbul 2000, s. 43-44.

<sup>8</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 31, 2 Kanûn-ı Sâni 1329/15 Ocak 1914, s. 1; Sayı 50, 15 Mayıs 1330/28 Mayıs 1914, s. 3-4.

<sup>9</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 22, 31 Teşrin-i Evvel 1329/13 Kasım 1913, s. 2-3.

ne kadar Tanzimat yıllarında geniş bir taban bulmaya başlamışsa da, esasen II. Meşrutiyet aydınları arasında yaygınlaşarak Cumhuriyet'in eğitim felsefesinin temelini oluşturmuştur<sup>10</sup>.

Dünya Savaşı'na katılması ve bu savaşın kaybedilmesiyle birlikte imparatorluk ağır toprak kayıplarıyla parçalanmıştır. Anadolu'nun taksimi artık gündemdedir. Doğu Anadolu Ermeni tehdidi altındadır.

<sup>10</sup> Gündüz, *a.g.e.*, s. 118.

<sup>11</sup> Mektepli, Sayı 8, 10 Temmuz 1329/23 Temmuz 1913, s. 132.

<sup>12</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 24, 14 Teşrin-i Sâni 1329/27 Kasım 1913, s. 2,3,4.

<sup>13</sup> Bahar Baskın, "II. Meşrutiyet'te Eğitim, Kadın ve İnas Darülfünûnu (İlk Kadın Üniversitesi)", *İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, İstanbul 2007, s.126 ve s.183.

Pek çok kişinin gönüllü olduğu savaşa herkes, "Yaşasın intikam. Ezilsin düşmanlarımız!.. Yaşasın

<sup>20</sup> Lâle Uçan, "Osmanlı Çocuk Dergilerinin Çocuk Kimliği Üzerine Etkileri", *Osmanlı Dünyasında Çocuk Olmak*, Dem Yayınları, İstanbul 2012, s. 177.

<sup>21</sup> Mektepli, Sayı 6, 20 Haziran 1329/3 Temmuz 1913, s. 92.

<sup>22</sup> Küçükler Gazetesi, Sayı 2, 16 Mayıs 1334/16 Mayıs 1918, s. 5.

<sup>23</sup> Mini Mini, Sayı 6, 19 Haziran 1330/2 Temmuz 1914, s. 5-6.

Selaniğiyle, Manastırıyla, Yanyasıyla, Kosovasıyla, İşkodrasıyla, güzel Rum ili. Kahrolsun düşmanlarımız.” diyerek katılmıştır<sup>24</sup>.

Bu şekilde çocuklar da yetişkinlerin karşı karşıya kaldıkları sorunlardan dergiler sayesinde haberdar olmuşlar ve hatta bire bir bu sorunları yaşamışlardır. Dergilerde yerli malı teşvik edilerek, kendi üretimlerimizin desteklenmesi yolunda öğretmenler çocuk

<sup>24</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 42, 20 Mart 1330/2 Nisan 1914, s. 8.

<sup>25</sup> Talebe Defteri, Sayı 16, 19 Kânun-ı Evvel 1329/1 Ocak 1914, s. 253-254.

<sup>26</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 57, 19 Haziran 1330/2 Temmuz 1914, s. 1.

<sup>27</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 16, 19 Eylül 1329/2 Ekim 1913 s.1.

<sup>28</sup> Talebe Defteri, Sayı 30, 3 Temmuz 1330/16 Temmuz 1914, s. 681-682.

<sup>29</sup> Okay, *Meşrutiyet Çocukları*, s. 54.

<sup>30</sup> Çocuk Dünyası, Sayı 38, 28 Teşrin-i Sâni/11 Aralık 1913, s. 12.

<sup>31</sup> Talebe Defteri, Sayı 14, 21 Teşrin-i Sâni 1329/4 Aralık 1913, arka kapak.

zihinlerinde basın yolu ile diri tutulmak istenmiştir.

Bu söylemlerle büyüyen çocukların akıllarına yerli mallarını kullanmaya yönelik şemalar yerleştirilmiştir. Zira daha yakın zamanlara kadar tüm ilkokullarda kutlanan yerli malı haftası Türkiye'nin hâlâ daha o dönemin izlerini taşıdığını göstermektedir.

<sup>32</sup> Talebe Defteri, Sayı 10, 26 Eylül 1329/9 Ekim 1913, arka kapak.

<sup>33</sup> Talebe Defteri, Sayı 22, 13 Mart 1330/26 Mart 1914, arka kapak.

<sup>34</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 33, 16 Kânun-ı Sâni 1329/29 Ocak 1914, s. 3-4.

<sup>35</sup> Reklâm şu şekilde verilmiştir: "Farûki Türk Kolonyası: Dünyanın en nefis kolonyalarındandır. Hâlâ Avrupa'dan gelen adi işporta sularıyla kıyas edilemez. Hem ucuz hem âlâdır. Çocuk Bahçesi mükâfat için bu güzel kolonyayı ittihâb etmiştir. Bütün hanım kızlarımıza ve oğullarımıza ve ailelerine bu milli kolonyayı tavsiye ederiz." Çocuk Bahçesi, 10 Temmuz 1330/23 Temmuz 1914, s. 324.

<sup>36</sup> Talebe Defteri, sayı 27, 4 Mart 1330/17 Mart 1914, s. 2.

<sup>37</sup> Verilen ilân şöyledir: "Müslüman Dışçı: Dışçı Tabibi Mehmed Hüdaverdi Çağaloğlu Emniyet Sandığı ittisâlinde. Hem Müslüman ve Türk hem namuslu ve makesdir." Talebe Defteri, Sayı 32, 5 Kânun-ı Sâni 1332/18 Ocak 1917, arka kapak.

#### 4. Arttırma Sandıkları ve Çocukların Ticarete Özendirilmesi

Ticarete en büyük şeyin itibar olup kâr payının zararın ortağı olduğu söylenmiştir. Elleri sermaye olan insanların bu sermayeleri değerlendirmelerinin uygun olacağı, memlekette kendi fabrikalarımızı kurmamız gerektiği belirtilmiştir. Bu konudaki tepki şöyle dile getirilmiştir:

<sup>41</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 10, 8 Ağustos 1329/21 Ağustos 1913, s. 5-6.

<sup>42</sup> Zafer Toprak, "II. Meşrutiyet'te Toplumsal Proje: Tesanüt, Meslek ve Milli İktisat", *Osmanlı*, Cilt 3, YTY Yayınları, Ankara 1999, s. 571-586.

<sup>43</sup> Ticaret Ninnisi

*Büyüyünce oğlum tacir olacak,
Şu talibsiz yurda amir olacak,
Cebi sarı altınlarla dolacak;
Çalış yavrum tacir ol ninni,*

*Memurluğu düşüncenden sil, unut
Paşalığı vicdanında sen uyut,
Ticarete pek muhtaçtır bil bu yurt,
Çalış yavrum tacir ol ninni,*

*Memur olma amir ol ninni...!* ile başlayan şiir,

*Kendine sen amir ol ninni* dizeleriyle sona ermektedir.

Ayrıntılı bilgi için bkz. Çocuk Dünyası, Sayı 72, 24 Temmuz 1330/6 Ağustos 1914, s. 327.

<sup>44</sup> Çocuk Duygusu, Sayı 37, 13 Şubat 1329/26 Şubat 1914, s. 1-2.

<sup>45</sup> Fatma Banu Deniz, "II. Meşrutiyet Dönemi Süreli Çocuk Yayınlarında Dini Motifler", *Süleyman Demirel Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi*, Isparta 2010, s.72.

“İhtiyaçla mütenasip kiremit ve tuğla imalathaneleri yapmak büyük bir himmet mi tevakkuf eder?

şeklinde hanımına verdiği cevap borç tahvilinin amacı ve milletin devletine desteğine çok güzel bir örnektir<sup>52</sup>.

<sup>46</sup> Talebe Defteri, Sayı 62, 20 Teşrin-i Evvel 1329/2 Kasım 1913, s. 1004.

<sup>47</sup> Çocuk Dünyası, Sayı 41, 19 Kânun-ı Evvel 1329/1 Ocak 1913, s. 7.

<sup>48</sup> Çocuk Dünyası, Sayı 51, 21 Şubat 1329/6 Mart 1914, s. 12-13.

<sup>49</sup> Talebe Defteri, Sayı 51-52, 14 Mart 1334/14 Mart 1918, arka kapak.

<sup>50</sup> Talebe Defteri, Sayı 53, 16 Mayıs 1334/16 Mayıs 1918, ön kapak.

<sup>51</sup> Küçükler Gazetesi, Sayı 6, 13 Haziran 1334/13 Haziran 1918, s. 7.

<sup>52</sup> Metnin tamamı şu şekildedir: “Köylü Tosun’un İstikraza İştirak?”

Peşin olarak (20) altın kâr alacağım. 400 liramı da bir müddet sonra yine altın olarak verecekler. Biz nasıl tohum ekerek mahsul alıyorsak şimdi de kâğıt ekip altın çıkaracağız!" der. Küçükler Gazetesi, Sayı 3, 23 Mayıs 1334/23 Mayıs 1914, s.8.

<sup>53</sup> Talebe Defteri, Sayı 9, 12 Eylül 1329/25 Eylül 1913, s. 131-132.

<sup>54</sup> Bu tavsiyeler şunlardır:

- 1- Paranı vatandaşlarına vereceksin.
- 2- 10 paranın nereye gittiğini hesap edeceksin.
- 3- Eline geçen paranın bir kısmını saklayacaksın.
- 4- Ticaret ve san'atı seveceksin.
- 5- Şeritleri Türkçe olmayan sinemalara gitmeyeceksin.

*"Fakir çocuk- Küçük çocuk sen cümlü bicili elbiselerle gezerken,
Babçelerde ip oynarken ve anneni severken
Her kapının önüne ben yetim yetim ağlarım.
Şu kimsesiz yüreğimi matemimle dağlarım
Babam çoktan toprakların kucağında yok oldu.
Anacığım hastalıktan yatağında pek soldu.
Senin için birçok kalpler üzerine titrerken.."*

Çocuk Dostu, Sayı 1, 1 Nisan 1330/ 14 Nisan 1914, s. 7.

anlatmaktadır: “Bu arada Balkan Savaşı başladı. Kent, Rumeli göçmenleriyle doldu. Derken Birinci Dünya Savaşı patladı. Seferberlik! Babamla 15 yaşındaki ağabeyim askere alındılar. Evde anamla biz beş küçük kardeş aç kaldık.